
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 2698/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: PELLICCIA PAOLO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ROSSINI MARTA
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'AMBROSIO SILVIA

OGGETTO: FORNITURA DI SISTEMI DIAGNOSTICI PER EMOCOLTURA OCCORRENTI 
ALLA S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA, IN ADESIONE POSTUMA A 
PROCEDURA APERTA AGGREGATA ESPLETATA DALLA FONDAZIONE IRCCS 
CA’ GRANDA – OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO, DAL 01/04/2020 AL 
15/07/2023: INTEGRAZIONE CONTRATTO CON LA SOCIETÀ BIOMERIEUX 
ITALIA S.P.A. DAL 15/11/2021 AL 15/07/2023 PER IMPORTO DI € 24.928,87 IVA 
INCLUSA, AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 12 DEL D.LGS 50/2016 SS.MM.II - 
CIG 81829575BC

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE
Richiamate:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;

- il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 
comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;

- L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- la DGR N° XI / 6387 del 16/05/2022 di Regione Lombardia " Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2022" che espressamente richiama la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019 
"Determinazioni in ordine alla gestione del sistema sanitario e sociosanitario regionale per l'esercizio 
2020;

Visti:
- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di 

forniture di beni e servizi” approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019;

- la propria deliberazione n. 1386 del 08/06/2022 di approvazione del programma biennale 2022-2023 di 
acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;

Premesso che con deliberazione n. 633 del 26/03/2020 questa ASST ha aderito ex post alla procedura di gara 
espletata dalla Fondazione Irccs Ca’ Granda – Ospedale Maggiore Policlinico, per la un sistema diagnostico per 
emocultura  e conseguentemente ha affidato alla società Biomerieux Italia S.p.A, la fornitura de quo, dal 
01/04/2020 al 31/07/2023 e per l'importo complessivo di Euro 529.913,30 =IVA inclusa;
 
Acquisita la nota mail del 12/10/2022, depositata in atti, con cui la Dott.ssa Olivia Turri Direttore ff. della S.C. 
Microbiologia e Virologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo (documentazione in atti d’ufficio) ha comunicato la 
necessità d’integrare i fabbisogni del contratto per la fornitura del sistema diagnostico per emocultura per 
l’importo di Euro 20.433,50=IVA al 22% esclusa, valore stimato fino alla scadenza naturale del contratto 
prevista per il 15/07/2023, motivando tale richiesta con un incremento dell’attività clinico-diagnostica non 
prevedibile ex ante;

Dato atto che nella suddetta nota di richiesta viene dichiarato il seguente fabbisogno annuo:
PRODOTTO DA INTEGRARE FABBISOGNO IN N. DI FLACONI

FA Plus 15.000
FN Plus 15.400
PF Plus 400

Dato atto che l’estensione del contratto attualmente in essere consentirà di garantire una maggiore efficienza 
organizzativa dei reparti coinvolti nel processo di analisi;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Dato atto che, in relazione all’importo complessivo del contratto vigente cui alla deliberazione n. 633/2020, la 
richiesta d’integrazione contrattuale in argomento rientra nella fattispecie di cui all’art. 106, comma 12 del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, che contempla la possibilità di apportare variazioni nei contratti di appalto in 
aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto; 

Ritenuto, pertanto:
- di estendere il contratto summenzionato ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 affidato 

alla società Biomerieux Italia S.p.A., del valore pari a complessivi € 20.433,50 IVA esclusa, dalla data 
di approvazione del presente provvedimento al 15/07/2023 data di scadenza naturale del contratto;

- di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 
11.10.2017 - il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle 
linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il 
Direttore ff. della S.C. Microbiologia e Virologia, dott.ssa Olivia Turri; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento incrementano l’autorizzazione di spesa n. 
2022000561, rilasciata al CDR ALB – conto economico 3B010126, con la deliberazione n. 633 del 26/03/2020, 
per un importo complessivamente stimato in Euro 24.928,87=IVA al 22% inclusa e  trovano copertura come di 
seguito descritto:

Anno Importo da
incrementare

Importo 
Rideterminato

Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2022 € 24.928,87 € 149.559,19 3B010126
W – Dispositivi 

diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

ALB 2022000561/1

Acquisita la copertura finanziaria dal parte del S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri che ha provveduto ad 
emettere le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il presente atto;

Accertato e preso atto da ultimo che in considerazione di quanto previsto dalla DGR n. XI 6387 del 
16/05/2022  “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2022”, in merito 
all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo, che evidenzia, tra l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) ed in subordine dalla piattaforma Consip S.p.a.;

- in assenza di contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;

alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono contratti/convenzioni attivate o in corso di 
attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - 
ARIA Spa per l’acquisizione di una fornitura comparabile a quella in oggetto cui poter far ricorso, come si 
evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Provveditorato, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Economico Finanziaria in merito alla corretta imputazione dei 
costi  e della S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione  del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prendere atto delle esigenze comunicate S.C. Laboratorio di Microbiologia circa la necessità di integrare 
il contratto per il sistema diagnostico per emocultura acquisito con deliberazione n. 633 del 26/03/2020 fino 
al 15/07/2023;

2. di estendere il contratto summenzionato, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 affidato alla 
società Biomerieux Italia S.p.A, del valore pari a complessivi € 20.433,50 IVA esclusa, dalla data di 
approvazione del presente provvedimento al 15/07/2023 data di scadenza naturale del contratto;

3. di incrementare per l’importo di Euro 24.928,87= IVA al 22% inclusa l’autorizzazione di spesa n. 
2022000561, rilasciata al CDR ALB – conto economico 3B010126, con la deliberazione n. 633 del 
26/03/2020;

4. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, come da tabella sotto riportata:

Anno Importo da
incrementare

Importo 
Rideterminato

Conto 
Economico Descrizione Conto CDR Autorizzazione

2022 € 24.928,87 € 149.559,19 3B010126
W – Dispositivi 

diagnostici in vitro 
(Provveditorato)

ALB 2022000561/1

5. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019, il Direttore ff. della S.C. 
Microbiologia e Virologia, dott.ssa Olivia Turri; 

6. di riservarsi l’adozione di eventuali ulteriori e provvedimenti inerenti la fornirtura di che trattasi qualora si 
rendano necessari a garantire lo svolgimento delle correlate attività sanitarie;

7. di dare mandato alla Segreteria S.C. Provveditorato di trasmettere copia del presente provvedimento alla 
SSD Economato e Servizi Alberghieri ed al Direttore ff. della S.C. Microbiologia e Virologia, dott.ssa 
Olivia Turri per il seguito di competenza;

8. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e s.mm.ii

Pagina 4 di 4


		2022-11-16T13:32:59+0000




